

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Relazione del Collegio Sindacale agli Azionisti della Italia di Navigazione S.p.A. di Genova al 31 dicembre 1996:

Signori azionisti,

Il Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'art. 2364 del Codice Civile, sottopone alla Vostra considerazione ed approvazione il bilancio al 31 dicembre 1996 che in conformità al disposto dell'art. 2423 del Codice Civile, è costituito dallo **Stato Patrimoniale**, dal **Conto Economico** e dalla **Nota Integrativa** redatta secondo le disposizioni dell'art. 2427 del Codice Civile.

Il Bilancio è accompagnato dalla **Relazione sulla Gestione**, che comprende i seguenti prospetti: Tavola di analisi della struttura patrimoniale; Tavola di analisi dei risultati reddituali; Tavola del rendiconto finanziario.

La società non ha predisposto il Bilancio Consolidato in quanto esentata dall'obbligo ai sensi dell'art. 27 Decreto legislativo 9 aprile 1991 n. 127.

Il Vostro Consiglio di amministrazione vi ha ampiamente illustrato nella propria relazione, cui il Collegio fa riferimento per ogni ulteriore dettaglio, l'andamento della gestione dell'esercizio 1996.

Lo stato patrimoniale ed il conto economico presentano i valori dell'esercizio precedente come richiesto dalla vigente normativa. Peraltro, a motivo della fusione per incorporazione della Viama-re di Navigazione avvenuta nel dicembre 1996, ma con effetto contabile dall'1.1.1996, non risulta possibile un confronto tra il bilancio 1996 e quello dell'esercizio precedente. Tuttavia nella nota integrativa sono state introdotte, ove ritenuto necessario, alcune annotazioni per rendere più comprensibili gli effetti contabili di detta fusione.

I criteri di classificazione dei dati corrispondono a quelli già adottati per il bilancio 1995.

Il progetto di Bilancio al 31 dicembre 1996 che il Consiglio di Amministrazione sottopone alla Vostra approvazione, si chiude in pareggio.

I dati patrimoniali ed economici sono sintetizzati come segue:

ATTIVITÀ

Immobilizzazioni nette	L.	224.677.696.884
Attivo circolante	L.	63.143.736.308
Ratei e Risconti attivi	L.	4.045.073.911
Totale	L.	291.866.507.103

PASSIVITÀ

Patrimonio Netto	L.	34.965.005.358
Fondo rischi e oneri	L.	96.764.795.631
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	L.	9.064.731.245
Debiti	L.	140.431.447.684
Ratei e Risconti passivi	L.	10.640.527.185
Totale	L.	291.866.507.103

I conti d'ordine ammontano a complessive L. 295.167.131.484.

Il risultato di esercizio trova dimostrazione e conferma nel conto economico che evidenzia:

Valore della produzione	L. 418.940.183.512
Costi della produzione	L. (432.877.246.410)
Proventi e oneri finanziari	L. (1.998.462.838)
Rettifiche delle attività finanziarie	L. (231.015)
Proventi ed oneri straordinari	L. 15.935.756.751
Risultato dell'esercizio	L. 0

Relativamente alle modifiche dei criteri di valutazione si evidenzia, per quanto riguarda l'utilizzo a conto economico del fondo contributi di credito navale, che nell'esercizio precedente detto conteggio era correlato ai principi di determinazione dei contributi ex Legge 856/86, mentre ora la società ha ritenuto opportuno - sulla base delle indicazioni evidenziate nella nota di bilancio - ricorrere all'utilizzo in funzione degli oneri decrescenti di un teorico finanziamento rimborsato in rate costanti.

Dal bilancio, ed in particolare dalla Nota Integrativa, risultano tutti i dettagli e le informazioni necessarie per una completa conoscenza dei fatti di gestione e della loro incidenza sul risultato dell'esercizio e sul patrimonio della Vostra Società, nonché le prescritte indicazioni sui criteri di valutazione adottati.

Relativamente alla posta di credito di circa L. 880 milioni, inserita tra i crediti verso lo Stato, il Collegio evidenzia che detto importo corrisponde alla riduzione del 5% dello stanziamento ex Legge 383/1990 per l'anno 1995 in relazione alla riduzione di pari percentuale apportata nel capitolo del bilancio dello Stato a seguito del provvedimento di contenimento della spesa pubblica.

Il mantenimento di tale credito, trova riferimento, essenzialmente, in aspettative della società per un ripristino del contributo nella misura iniziale. Ciò premesso, il Collegio segnala tuttavia che il "Fondo altri rischi" iscritto in bilancio consente un'adeguata copertura di una eventuale inesigibilità del credito in parola.

Concordiamo con il Vostro Consiglio di Amministrazione circa la classificazione delle riserve e fondi ai sensi dell'art. 105, comma 7, del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917.

Vi assicuriamo che nel corso dell'esercizio abbiamo partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e del Comitato Esecutivo ed abbiamo eseguito i controlli di nostra competenza, verificando la regolare tenuta della contabilità sociale, la corrispondenza delle poste del bilancio alle risultanze dei libri e delle scritture contabili.

La Società di revisione e certificazione Coopers & Lybrand non ha rilasciato al momento la relazione di certificazione; comunque il Vostro Collegio Vi dà atto che in data 12 marzo u. s. detta Società ha emesso la "clearance" relativa alla certificazione del bilancio senza sollevare eccezione.

Tutto ciò premesso, nell'esprimere parere favorevole all'approvazione del bilancio chiuso al 31.12.1996 Vi ricordiamo che con il presente bilancio scade il periodo di nomina del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale; da parte nostra nel ringraziare per la fiducia accordataci, Vi invitiamo a provvedere di conseguenza.

Genova, 27 Marzo 1997

IL COLLEGIO SINDACALE

**RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 4
DEL D.P.R. 31 MARZO 1975 N. 136 E PER GLI EFFETTI
DELL'ARTICOLO 14 DELLA LEGGE 12 AGOSTO 1977 N. 675**

Agli Azionisti
della Italia di Navigazione S.p.A.
Genova

1. Abbiamo assoggettato a revisione contabile il bilancio d'esercizio della società Italia di Navigazione S.p.A. chiuso al 31 dicembre 1996. Abbiamo inoltre controllato la concordanza della relazione sulla gestione con il bilancio.
2. Il nostro esame è stato svolto secondo i principi e criteri per il controllo contabile raccomandati dalla CONSOB ed effettuando i controlli che abbiamo ritenuto necessari per le finalità dell'incarico conferitoci. Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla nostra relazione di certificazione emessa in data 13 marzo 1996.
3. A nostro giudizio, il bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della società, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio. Pertanto rilasciamo certificazione al bilancio della Italia di Navigazione S.p.A. al 31 dicembre 1996.
4. Per una migliore comprensione del bilancio d'esercizio si richiama l'attenzione sui seguenti fatti ed informazioni di rilievo descritti nella nota integrativa e/o nella relazione sulla gestione.
 - (a) Nel corso dell'esercizio 1996 la Viamare di Navigazione S.p.A. è stata incorporata per fusione nella Italia di Navigazione S.p.A., con effetti contabili-fiscali a far data dal 1 gennaio 1996. I più significativi effetti economici e patrimoniali derivanti da tale operazione sono esaurientemente commentati dagli Amministratori.
 - (b) Nel corso dell'esercizio 1996 è stato modificato il criterio di utilizzo a conto economico del fondo contributi di credito navale ex Legge 361/82. Si dà atto che le motivazioni di tale modifica ed i relativi effetti sono stati chiaramente evidenziati dagli

Italia di Navigazione S.p.A.**Amministratori.**

- (c) Parte dei contributi ex art. 9 Legge 234/89 (Lire 8.374 milioni), resisi disponibili a seguito della vendita delle navi della Viamare di Navigazione S.p.A., è stata accreditata direttamente in conti di patrimonio netto per beneficiare della sospensione d'imposta di cui all'art. 55 del DPR 917/86.
- (d) Nel corso dell'esercizio 1996, nel quale sono terminati i contributi di avviamento ai sensi della Legge 856/86 per la motonave Caboto, si è completato l'adeguamento delle aliquote di ammortamento alla vita utile delle navi, in base ad una aliquota rappresentativa della sua vita utile anzichè all'aliquota prevista dalla suddetta legge. Gli effetti di quanto sopra sono descritti dagli Amministratori
- (e) La Società si è avvalsa della facoltà prevista dalla legge di non predisporre il bilancio consolidato, pur in presenza di partecipazioni di controllo in quanto controllata direttamente dalla Società Finanziaria Marittima (Finmare) p.A., che è tenuta alla redazione del bilancio consolidato. Copia del bilancio consolidato della controllante, delle relazioni sulla gestione e dell'organo di controllo, saranno resi pubblici ai sensi di legge.

COOPERS & LYBRAND S.p.A.

Onofrio Contu
(Socio)

Genova, 1° aprile 1997

Estratto delle deliberazioni assunte dall'assemblea degli Azionisti nella seduta del 16 aprile 1997

L'Assemblea degli Azionisti della Italia di Navigazione S.p.A., riunitasi in prima convocazione presso la Sede Sociale il 16 Aprile 1997 alle ore 11, sotto la Presidenza dell'Ing. Eugenio Gallo, ha:

In seduta straordinaria

- modificato l'art.5 dello Statuto Sociale unificando le due categorie di azioni preesistenti;
- modificato il primo comma dell'art.28 dello Statuto Sociale come segue: "Il Collegio Sindacale si compone di 5 membri effettivi e di 2 supplenti".

In seduta ordinaria

- approvato la Relazione sulla Gestione del Consiglio di Amministrazione e il Bilancio dell'Esercizio 1996 chiuso in pareggio;
- nominato, previa determinazione in 5 del numero dei componenti, il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Eugenio GALLO
Giuseppe GATTIGLIA
Giorgio GROSSO
Giovanni MASINI
Angiolino VIGNODELLI

- nominato il Collegio Sindacale, per il triennio 1997/99, nelle persone dei Signori:

Gennaro COSCIONE	Presidente
Raffaele DE GIULIO	Sindaco Effettivo
Lorenzo MURRALI	Sindaco Effettivo
Benedetto PURIFICATO	Sindaco Effettivo
Fiorello TONIN	Sindaco Effettivo
Giuseppe DELLA CHIARA	Sindaco Supplente
Angelo LEREDE	Sindaco Supplente

- determinato, in relazione alla variazione intervenuta nel capitale sociale, i nuovi emolumenti - a partire dal 1.1.97 - per il Consiglio di Amministrazione e il Collegio Sindacale;
- ratificato l'integrazione del contratto con la Società di Revisione per la certificazione del Bilancio 1996;
- affidato l'incarico di revisione e certificazione del bilancio sociale per il triennio 1997/99 alla Coopers & Lybrand S.p.A., nei termini e nelle modalità espresse.

Il Consiglio di Amministrazione, riunitosi il 21 Aprile 1997, ha eletto Presidente e Direttore Generale l'ing. Eugenio Gallo;

- delegato le proprie attribuzioni, nei limiti previsti dal Codice Civile e dallo Statuto, al Comitato Esecutivo che risulta composto dai Signori:

Ing. Eugenio GALLO (Presidente)
Dr. Giorgio GROSSO
Sig. Angiolino VIGNODELLI

BILANCIO CONSUNTIVO

Stato patrimoniale al 31.12.1996

31.12.1996

ATTIVO**CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI**

0

IMMOBILIZZAZIONI**Immobilizzazioni immateriali**

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	46.468.642	46.468.642
---	------------	------------

Immobilizzazioni materiali

Terreni e fabbricati	15.979.919.095	
----------------------	----------------	--

Impianti e macchinario	141.370.967.809	
------------------------	-----------------	--

Attrezzature industriali e commerciali	15.987.830.711	
--	----------------	--

Beni gratuitamente devolvibili	0	
--------------------------------	---	--

Altri beni	434.797.717	173.773.515.332
------------	-------------	-----------------

Immobilizzazioni finanziarie**Partecipazioni in:**

imprese controllate	953.112.120	
---------------------	-------------	--

imprese collegate	766.424.215	
-------------------	-------------	--

altre imprese	1	1.719.536.336
---------------	---	---------------

Crediti

verso altri	* 49.138.137.984	49.138.137.984
-------------	------------------	----------------

Altri titoli	38.590	50.857.712.910
--------------	--------	----------------

Totale immobilizzazioni		224.677.696.884
--------------------------------	--	------------------------

ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

Materiali di consumo	1.299.760.813	
----------------------	---------------	--

Prestazioni in corso su ordinazione	4.998.787.105	6.298.547.918
-------------------------------------	---------------	---------------

Crediti

Verso clienti	16.685.682.995	
---------------	----------------	--

Verso imprese controllate	809.733.550	
---------------------------	-------------	--

Verso imprese collegate	159.177.648	
-------------------------	-------------	--

Verso controllanti	392.526.280	
--------------------	-------------	--

Verso altri:

• sov. e contr. da Stato e altri enti pubbl.	4.345.691.792	
--	---------------	--

• agenzie	768.553.086	
-----------	-------------	--

• altri	33.050.978.282	38.165.223.160
---------	----------------	----------------

Disponibilità liquide		56.212.343.633
------------------------------	--	-----------------------

Depositi bancari e postali	631.315.669	
----------------------------	-------------	--

Denaro e valori in cassa	1.529.088	632.844.757
--------------------------	-----------	-------------

Totale attivo circolante		63.143.736.308
---------------------------------	--	-----------------------

RATEI E RISCONTI

Disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti	30.694.240	
--	------------	--

Ratei ed altri risconti	4.014.379.671	4.045.073.911
-------------------------	---------------	---------------

TOTALE ATTIVO**291.866.507.103**

(*) di cui esigibili entro l'esercizio successivo Lit. 22.512.118.248

Stato patrimoniale al 31.12.1995

31.12.1995

ATTIVO**CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI**

0

IMMOBILIZZAZIONI**Immobilizzazioni immateriali**

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	30.500.144	30.500.144
---	------------	------------

Immobilizzazioni materiali

Terreni e fabbricati	16.598.496.608	
----------------------	----------------	--

Impianti e macchinario	153.847.411.643	
------------------------	-----------------	--

Attrezzature industriali e commerciali	22.325.773.193	
--	----------------	--

Beni gratuitamente devolvibili	0	
--------------------------------	---	--

Altri beni	650.094.261	193.421.775.705
------------	-------------	-----------------

Immobilizzazioni finanziarie**Partecipazioni in:**

imprese controllate	953.112.120	
---------------------	-------------	--

imprese collegate	766.424.215	
-------------------	-------------	--

altre imprese	239.356	1.719.775.691
---------------	---------	---------------

Crediti

verso altri	* 46.958.255.121	46.958.255.121
-------------	------------------	----------------

Altri titoli	33.762	48.678.064.574
--------------	--------	----------------

Totale immobilizzazioni		242.130.340.423
--------------------------------	--	------------------------

ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

Materiali di consumo	1.730.314.868	
----------------------	---------------	--

Prestazioni in corso su ordinazione	6.367.243.667	8.097.558.535
-------------------------------------	---------------	---------------

Crediti

Verso clienti	15.991.824.758	
---------------	----------------	--

Verso imprese controllate	618.994.358	
---------------------------	-------------	--

Verso imprese collegate	227.339.365	
-------------------------	-------------	--

Verso controllanti	7.331.463.208	
--------------------	---------------	--

Verso altri:

• sov. e contr. da Stato e altri enti pubbl.	0	
--	---	--

• agenzie	652.396.126	
-----------	-------------	--

• altri	29.781.794.297	30.434.190.423
---------	----------------	----------------

Disponibilità liquide

Depositi bancari e postali	1.331.383.686	
----------------------------	---------------	--

Denaro e valori in cassa	3.344.471	1.334.728.157
--------------------------	-----------	---------------

Totale attivo circolante		64.036.098.804
---------------------------------	--	-----------------------

RATEI E RISCONTI

Disaggi di emissione ed altri oneri similari su prestiti	37.777.600	
---	------------	--

Ratei ed altri risconti	2.739.053.061	2.776.830.661
-------------------------	---------------	---------------

TOTALE ATTIVO		308.943.269.888
----------------------	--	------------------------

(*) di cui esigibili entro l'esercizio successivo Lit. 9.718.149.915

Stato patrimoniale al 31.12.1996

31.12.1996

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Capitale	23.469.376.600
Riserva legale	158.269.927
Altre riserve	
• Riserva straordinaria	3.007.128.601
• Riserva contributi in c/cap. art. 55 DPR 917/86	8.352.595.277
Utili (Perdite) portati a nuovo	(22.365.047)
Utile (Perdita) dell'esercizio	0
	34.965.005.358

FONDI PER RISCHI E ONERI

Per imposte	284.633.500
Altri	
• fondo manutenzioni cicliche	3.025.183.007
• fondo contributi in conto capitale	86.644.365.876
• altri	6.810.613.248
	96.480.162.131
	96.764.795.631

**TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
DI LAVORO SUBORDINATO**

9.064.731.245

DEBITI

Debiti verso banche	* 69.865.705.761
Acconti	1.403.582.457
Debiti verso fornitori	15.054.732.668
Debiti verso imprese controllate	275.409.168
Debiti verso imprese collegate	2.172.818.273
Debiti verso controllanti	** 13.068.223.236
Debiti tributari	698.644.500
Debiti verso Ist. di previdenza	1.302.834.819
Altri debiti	
• debiti verso agenzie	593.523.273
• altri	35.995.973.529
	36.589.496.802
	140.431.447.684

RATEI E RISCONTI

10.640.527.185

TOTALE PASSIVO**291.866.507.103**

(*) di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Lit. 48.285.937.199

(**) di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Lit. 6.275.006.500

CONTI D'ORDINE

Garanzie personali prestate	1.000.000.000
Garanzie reali prestate	
• per obbligazioni proprie diverse da debiti	56.000
• per debiti iscritti in bilancio	71.825.498.499
	71.825.554.499
Impegni di acquisto e di vendita	0
Altri	222.341.576.985
Totale conti d'ordine	295.167.131.484

Stato patrimoniale al 31.12.1995

31.12.1995

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Capitale	9.966.115.600
Riserva legale	19.397.704
Altre riserve	
• Riserva straordinaria	0
• Riserva contributi in c/cap. art. 55 DPR 917/86	0
Utili (Perdite) portati a nuovo	368.556.367
Utile (Perdita) dell'esercizio	2.777.444.457
	13.131.514.128

FONDI PER RISCHI E ONERI

Per imposte	160.000.000		
Altri			
• fondo manutenzioni cicliche	4.227.453.532		
• fondo contributi in conto capitale	105.536.489.982		
• altri	13.369.017.460	123.132.960.974	123.292.960.974

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

9.193.894.155

DEBITI

Debiti verso banche	*86.547.195.243		
Acconti	970.788.970		
Debiti verso fornitori	8.621.525.608		
Debiti verso imprese controllate	1.920.370.574		
Debiti verso imprese collegate	2.571.596.613		
Debiti verso controllanti	** 10.204.928.164		
Debiti tributari	981.938.000		
Debiti verso Ist. di previdenza	1.222.359.894		
Altri debiti			
• debiti verso agenzie	367.477.807		
• altri	46.583.651.779	46.951.129.586	159.991.832.652

RATEI E RISCONTI

3.333.067.979

TOTALE PASSIVO

308.943.269.888

(*) di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Lit. 63.839.674.946

(**) di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Lit. 7.985.823.500

CONTI D'ORDINE

Garanzie personali prestate	0		
Garanzie reali prestate			
• per obbligazioni proprie diverse da debiti	62.500		
• per debiti iscritti in bilancio	89.385.213.903	89.385.276.403	
Impegni di acquisto e di vendita		0	
Altri		287.756.880.521	
Totale conti d'ordine		377.142.156.924	

Conto economico al 31.12.1996

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni		375.935.292.476
Variazioni delle prestazioni in corso su ordinazione		(1.368.456.562)
Altri ricavi e proventi		
• contributi in conto esercizio	7.185.326.844	
• utili da alienazione o realizzi	530.392.649	
• altri proventi	36.657.628.105	44.373.347.598
		418.940.183.512

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materiali di consumo		20.995.600.750
Per servizi		299.744.285.016
Per godimento di beni di terzi		20.958.021.358
Per il personale		
• salari e stipendi	24.025.674.896	
• oneri sociali	6.875.830.376	
• trattamento di fine rapporto	1.779.846.237	
• altri costi	106.891.454	32.788.242.963
Ammortamenti e svalutazioni		
• ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	55.364.445	
• ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	26.000.213.614	
• svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	26.055.578.059
Variazioni delle rimanenze di materiali di consumo		950.610.280
Accantonamenti per rischi		0
Altri accantonamenti		5.420.250.000
Oneri diversi di gestione		
• minusvalenze da alienazioni	955.521	
• altri oneri	25.963.702.463	25.964.657.984
		(432.877.246.410)
Differenza tra valore e costi della produzione		(13.937.062.898)

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni		
• dividendi da imprese controllate	146.060.160	
• dividendi da imprese collegate	0	
• altri proventi da partecipazioni	75.988.464	222.048.624
Altri proventi finanziari		
da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	4.641.351	
proventi diversi dai precedenti		
• interessi e commissioni da controllanti	504.695.923	
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	24.824.687.033	25.334.024.307
Interessi ed altri oneri finanziari		
• interessi e commissioni a controllanti	7.939.308.654	
• interessi e commissioni ad altri e oneri vari	19.615.227.115	(27.554.535.769)
Totale proventi ed oneri finanziari		(1.998.462.838)

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Rivalutazioni		
• di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	8.339	8.339
Svalutazioni		
• di partecipazioni	239.354	(239.354)
• di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale delle rettifiche		(231.015)

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi	25.285.695.922	25.285.695.922
Oneri		
• minusvalenze da alienazioni	8.883.234.006	
• altre	466.705.165	(9.349.939.171)
Totale delle partite straordinarie		15.935.756.751
Risultato prima delle imposte		0
Imposte sul reddito dell'esercizio		0
Utile (Perdita) dell'esercizio		0

Conto economico al 31.12.1995

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni		342.310.706.594
Variazioni delle prestazioni in corso su ordinazione		2.843.113.019
Altri ricavi e proventi		
• contributi in conto esercizio	24.168.237.957	
• utili da alienazione o realizzi	226.565.023	
• altri proventi	33.446.649.590	57.841.452.570
		402.995.272.183

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materiali di consumo		23.219.823.543
Per servizi		269.065.866.428
Per godimento di beni di terzi		18.088.295.760
Per il personale		
• salari e stipendi	21.365.728.442	
• oneri sociali	5.541.089.783	
• trattamento di fine rapporto	1.903.338.970	
• altri costi	143.496.240	28.953.653.435
Ammortamenti e svalutazioni		
• ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	83.063.528	
• ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	21.940.925.416	
• svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	283.000.000	22.306.988.944
Variazioni delle rimanenze di materiali di consumo		(92.499.412)
Accantonamenti per rischi		2.435.000.000
Altri accantonamenti		5.456.000.000
Oneri diversi di gestione		
• minusvalenze da alienazioni	702.077	
• altri oneri	20.184.972.481	20.185.674.558
		(389.618.803.256)
Differenza tra valore e costi della produzione		13.376.468.927

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni		
• dividendi da imprese controllate	0	
• dividendi da imprese collegate	53.900.000	
• altri proventi da partecipazioni	0	53.900.000
Altri proventi finanziari		
da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	304.066	
proventi diversi dai precedenti		
• interessi e commissioni da controllanti	86.041.545	
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	11.461.702.605	11.548.048.216
Interessi ed altri oneri finanziari		
• interessi e commissioni a controllanti	3.217.537.499	
• interessi e commissioni ad altri e oneri vari	18.300.441.855	(21.517.979.354)
Totale proventi ed oneri finanziari		(9.916.031.138)

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Rivalutazioni		
• di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
Svalutazioni		
• di partecipazioni	0	0
• di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	(2.332)	(2.332)
Totale delle rettifiche		(2.332)

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi	0	0
Oneri		
• minusvalenze da alienazioni	0	0
• altre	232.991.000	(232.991.000)
Totale delle partite straordinarie		(232.991.000)
Risultato prima delle imposte		3.227.444.457
Imposte sul reddito dell'esercizio		(450.000.000)
Utile (Perdita) dell'esercizio		2.777.444.457

Nota Integrativa

PREMESSA

L'Italia di Navigazione, come in precedenza evidenziato con atto di fusione del 12 dicembre 1996, ha incorporato per fusione la VIAMARE DI NAVIGAZIONE di Genova, società interamente posseduta dalla Finmare. Gli effetti giuridici della fusione sono decorsi dal 31 dicembre 1996, mentre le operazioni della Società incorporata sono state imputate al bilancio di Italia di Navigazione a partire dal 1° gennaio 1996 sia a fini contabili che fiscali.

Lo stato patrimoniale al 31 dicembre 1996 di Italia di Navigazione comprende, pertanto, le attività e passività di Viamare di Navigazione, assunte in carico al valore contabile risultante all'1.1.96 e integrate con i movimenti registrati nell'esercizio. Analogamente il conto economico comprende i ricavi e i costi dell'incorporata per l'intero esercizio.

CONFRONTO CON IL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 1995

Il bilancio 1996 e quello del precedente esercizio non risultano omogenei a seguito dell'avvenuta fusione per incorporazione della Viamare nel 1996; il bilancio 1995, presentato a confronto, è quello redatto da Italia di Navigazione.

ALTRE INFORMAZIONI

La presente nota integrativa ha la funzione di fornire, attraverso l'analisi e l'integrazione dei dati esposti negli schemi di bilancio, le informazioni richieste dalle norme di legge e, in particolare, dall'art. 2427 del C.C. e dal D.Lgs. 127/1991 con il quale si è data attuazione alle direttive CEE. Vengono, inoltre, fornite indicazioni complementari considerate necessarie per una rappresentazione più esauriente delle singole poste.

La situazione patrimoniale e il conto economico sono formulati in conformità alle "Norme per la redazione del bilancio" definite per tutte le aziende manifatturiere e dei servizi del settore industriale del Gruppo IRI.

Non si è provveduto alla redazione del bilancio consolidato in quanto si ritiene di essere esonerati dall'obbligo a norma dell'art. 27 comma 3° e 4° del D.Lgs 127/91. Ne consegue che il bilancio consolidato redatto dalla Capogruppo Finmare viene depositato da Italia di Navigazione presso il Registro delle Imprese di Genova.

La Italia di Navigazione appartiene alla "Società Finanziaria Marittima FINMARE" P.A. di Genova che fa parte del Gruppo IRI. Ha per oggetto il servizio dei trasporti marittimi ed ogni altra attività a questa direttamente o indirettamente connessa. In quest'ambito, la Legge istitutiva (RDL 2081/36) le assegna i collegamenti marittimi con le Americhe.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

- **Immobilizzazioni immateriali:** sono iscritte al costo di acquisizione al netto delle quote di ammortamento calcolate con l'aliquota del 20% annuo.
- **Immobilizzazioni materiali:** sono valutati al costo di acquisizione di cui art. 2426 n.1 C.C. aumentato, se del caso, degli oneri di diretta imputazione quali: pertinenze delle navi, costi di supervisione e interessi passivi intercalari. Sono ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di utilizzazione ed esposte al valore netto. Le aliquote applicate, tutte nei limiti di quelle consentite dalle norme fiscali, sono riportate nella nota a commento del conto economico. I cespiti ceduti o dismessi sono depennati, sia per il loro valore contabile, sia per le quote di ammortamento accantonate. L'utile o la perdita risultante sono contabilizzate a conto economico.
- **Partecipazioni:** sono valutate al costo storico (considerando tale il valore iscritto a bilancio al 31 Dicembre 1991) o al loro costo di acquisto. Per le partecipazioni che presentano andamenti economici negativi, si effettua una correzione di valore proporzionale al depauperamento del patrimonio netto.
- **Rimanenze - Materiali di consumo:** riguardano combustibili e lubrificanti a bordo delle navi a fine anno. Sono valutate con il metodo LIFO a scatti, o, se minore, al valore desumibile dall'andamento di mercato.
- **Rimanenze - Prestazioni in corso di ordinazione:** sono costituite dalla quota di competenza dell'esercizio in chiusura dei noli merci relativi a viaggi iniziati nell'esercizio e terminati in quello successivo.
- **Crediti:** sono iscritti al valore nominale rettificato in relazione al presumibile minor valore di realizzo che tiene conto anche di eventuali attualizzazioni. I crediti verso controparti assoggettate a procedure concorsuali e completamente svalutati sono esposti solo tra i conti d'ordine.
- **Debiti:** sono iscritti al valore nominale.
- **Partite in valuta estera o soggette a rischio di cambio:** sono espresse in lire italiane al cambio in vigore alla data di iscrizione. L'eventuale differenza negativa rispetto alla loro valutazione ai cambi medi di dicembre è accantonata al Fondo oscillazione cambi. L'eventuale differenza positiva determina l'assorbimento del Fondo medesimo se esistente; la parte eccedente non è rilevata contabilmente. Di ciò viene data, eventualmente, notizia nella nota integrativa.
- **Fondo trattamento di fine rapporto:** copre integralmente i diritti maturati a tutto il 31 dicembre 1996 dal personale in servizio a fine anno, al netto delle anticipazioni corrisposte.
- **Fondo imposte:** è costituito per coprire imposte differite ed i presunti oneri fiscali su posizioni non ancora definite o in contestazione.

- **Fondo manutenzioni cicliche:** è costituito, per le navi di proprietà, dagli stanziamenti operati a copertura delle spese di competenza riferite alle stime tecniche dei costi pluriennali che si ritiene sostenere nel periodo di classe dell'unità, al netto degli utilizzi per esborsi sostenuti nell'esercizio.
- **Fondo contributi in conto capitale:** accoglie i contributi di credito navale di cui alla Legge 361/82 e 234/89 relativi alle nuove costruzioni. I contributi sono iscritti sulla base dei relativi decreti ministeriali di concessione e trovano contropartita nei crediti per sovvenzioni e contributi verso lo Stato ricompresi tra le Immobilizzazioni finanziarie. L'utilizzo del fondo, a partire dal 1996 anche per i contributi ex Legge 361/82, avviene in funzione degli oneri decrescenti di un teorico finanziamento rimborsato in rate costanti, come esplicitato in seguito.
- **Altri fondi:** sono riferiti a oneri presunti derivanti da situazioni non definite alla data di bilancio (quali ad esempio controversie commerciali e di lavoro) che possono originare passività future.
- **Ratei e risconti attivi e passivi:** sono calcolati secondo il criterio di competenza temporale.
- **Conti d'ordine:** le "garanzie" prestate e ricevute sono iscritte per il valore dell'obbligazione sottostante di fine esercizio; i "beni in leasing" sono evidenziati con il valore complessivo del canone residuo più quello di riscatto; i "beni di terzi depositati presso l'azienda" sono iscritti al valore assicurativo.

Si precisa infine che l'art.1 comma 194 L.662/96 (collegata alla Finanziaria 1997 entrata in vigore dall'1.1.97) ha istituito un contributo previdenziale speciale commisurato al 15% delle contribuzioni a fondi, casse e forme assicurative con finalità di previdenza e assistenza integrative effettuate nel periodo 1.9.85 - 30.6.91.

Tale contributo, al momento non quantificabile con esattezza ma comunque di importo non significativo verrà iscritto a bilancio negli esercizi nei quali hanno scadenza le rate in pagamento (1997/99) avvalendosi della facoltà prevista dal citato art.1 comma 194 L.662/96.